
Svetylkovetylkovetylkovetylko
časopis vlčat        a světlušek ročník 17

vetylko
duben 2015

Výprava 
k rašeliništi

Šedý bratřík

POUŤ

vetylkovetylkovetylko



Je to sláva, na kterou se při-

pravujeme už dlouho předtím. 

A protože při ní myslíme i na 

naše sestry skautky po celém 

světě, vždycky si vylosujeme 

po skupinkách nějaký stát 

a o něm připravíme informa-

ce, které bychom měly vědět. 

Většinou to vyjde na jeden 

stát z každého světadílu. 

A pak už o něm sháníme 

informace, kuchtíme jídlo 

typické pro tuto zemi a vy  -

hledáme i hru, kterou hrají 

tamější děti. Někdy najdeme 

i písničku. Vše doplníme 

o obrázky a hurá na slávu. 

Nejdříve zapálíme svíčky 

na symbolickém trojlístku, 

popřejeme skautům každá 

něco do dalšího roku, 

zazpíváme světluškovskou 

i skautskou hymnu, a také 

udělíme odborky a ročky. 

A pak už se ponoříme do 

dálných krajů, o kterých nám 

druzí vyprávějí. Letos jsme 

takhle navštívily Paraguay, 

Tanzanii, Afghánistán, 

Bulharsko a Indonésii. 

Panenky-světlušky v kro-

jích těchto států nám na 

celý rok ozdobí klubovnu 

a budou nám připomínat, 

že v téměř každém státě 

máme sestřičky. A to 

je přece moc fajn.

        Podívejte se, jak každým rokem 

   slaví sestřičky z 2. oddílu Boubín    

   společně Den sesterství. 
    Jak probíhá oslava 
    u vás? Napište na 
   svetylko@skaut.cz

2

Zapálíme svíčku 

a popřejem
e skautům

 něco 

hezkého do 
dalšího rok

u.

   společně Den sesterství. 

„Navští
vily“ j

sme 

Afgháni
stán.

Ochutnáváme 
tradiční jídla.

Návštěva 

z Indonésie.

Oslava DNE SESTERSTVI 



Připravila: Kateřina Wagnerová- Kačaba

Svetylko
Praha 20. 4. 2015 • Vydává Tiskové a distribuční centrum 

Junáka, Senovážné nám. 24, 110 00 Praha 1, tel.: 234 621 223, 

fax.: 234 621 399, email: tdc@junak.cz, http://www.skaut.cz/tdc, 

IČO 64934926  Šéfredaktor: Zdeněk Chval. Grafická úprava a 

DTP: Miroslav Zrubák. Foto na titulní straně: Monika Winterová 

– Chytrolín. Předplatné zajišťuje Send Předplatné, s.r.o. Pro reg-

istrované členy Junáka předplatné řešeno v rámci  on-line regis-

trace. Více info na www.skaut.cz /casopisy. Příjem reklamací: tel.: 

234 621 223, email: tdc@junak.cz. Redakce: tel.: 739 429 970, 

email.: svetylko@skaut.cz. Inzerce: tel.: 234 621 223,  email: 

tdc@junak.cz. Tisk: Tiskárna POLYGRAF, s.r.o.. Zaslané 
rukopisy, kresby a fotografie se archivují a vracejí 

se jen na vyžádání odesílatelů. Neoznače-
né texty a fotografie jsou redakční. ISSN 12-11-0914, MK ČR 7095

Duben 2015 (17, č. 4). Vychází 5× ročně. 

3

Zkoušíme 

neznámé.

Prohlížíme si foto-
grafie i obrázky.

Dozvíme se zajímavé 

informace.

Společně hledáme stát na mapě i na glóbusu.

Hrajeme hry skautů 

z jiných ze
mí.

Oslava DNE SESTERSTVI 

Symbolický 
trojlístek.



vlček/světýlko

4

Máš rád přírodu? 

Zajímají tě informace ze 

světa zvířat? Pusť se do 

vlčka/světýlka Přítel zvířat!
Přítel   zvířat

Pojmenuj 

všechna zvířata 

na dvojstraně a 

spoj je s oblastí, 

kde žijí.          
      STATEK             

     RYBNÍK                       LES               TŮŇKA       LOUKA, HORSKÁ LOUKA    



5

Př
ip

ra
vi

la
: H

op
si

nk
a,

 
ilu

st
ra

ce
: O

sk
ar

vlček/světýlko
Dokážeš také u každého zvířete říci, čím se živí? Do kolečka u každého zvířete napiš: 

B – býložravec, M – masožravec, V – všežravec

Přítel   zvířat

         
      STATEK             

     RYBNÍK                       LES               TŮŇKA       LOUKA, HORSKÁ LOUKA    

Zakroužkuj zvíře žijící ve volné přírodě, které u nás ochránci přírody vidí 
velmi neradi, protože jde 

o zavlečený druh, který u nás 
nemá přirozené nepřátele.



Šedý bratøík

                             Slyšel jsi někdy 
         o odznaku Šedého bratříka?  
Možná ne. Je to nejvyšší vyzname -
nání pro vlčata (světlušky mají sedmi  -
krásku), které získáš, když splníš pod-
mínky deseti vlčků, Zla tou stopu, Tři bílé 
tesáky a jsi vzor ným vlče tem v oddíle, ve 
škole i doma. Jak vidíš, není to vůbec snadné.
Letos v březnu „bratříka“ získal Tomáš 
Slabý – Šedák, desetileté vlče z Moravských 
Budějovic. Přečti si rozhovor s Tomem, 
jak se mu dařilo splnit podmínky.         

Proč ses pokusil získat 
Šedého bratříka?
O Šedém bratříkovi mi 
poprvé řekl Nibowaka. 
Říkal, že mám před sebou 
ještě několik let ve vlčatech 
a že bych Šedého bratříka 
mohl zvládnout. Říkal mi, že 
bych byl první v Moravských 
Budějovicích a to mě hodně 
namotivovalo. Tak jsem se 
o to pokusil, i když jsem nevěděl, jak to dopadne. 

Často se mě ptal, jak jsem daleko s úkoly.

Co bylo na plnění nejtěžší?
Nejtěžší ze všeho bylo získání Třech bílých tesáků. 

Z nich byl pro mě nejtěžší první tesák - šest hodin 

samoty. Hlavně jsem se bál, aby mě vedoucí neviděl 

a nemusel jsem zkoušku znovu opakovat. Ke konci 

to byla také nuda a štípali mě komáři. Druhý tesák 

byla osmihodinová výprava s mým kamarádem 

Gándhím. Nejprve jsem se lekl, že nemám tužku, 

ale naštěstí jsem ji v batohu našel. I když jsem měl 

mapku cesty, stejně jsme měli strach, že se ztratíme 

a budeme muset použít vysílačku, kterou jsme měli 

jen pro nouzový případ. Cestou jsme narazili na malý 

problém, byly to úly a museli jsme je oklikou obejít. 

Zpět do tábora jsme dorazili včas. Třetí tesák – noční 

cesta na určené místo - pro mě byla nejlehčí.

Hodně práce a času mi také zabralo vyplnit všechny 

úkoly ve stezkách.
Nejtěžší vlček pro mě byl školní prospěch, protože 

mě stál nejvíce úsilí, ale zase jsem hodně znalostí 

upotřebil při plnění jiných vlčků. Nejsem 

z těch, kdo by měl jedničky bez práce.

Co tě nejvíce bavilo a co byla nuda?
Nejvíce mě bavilo plnění vlčků na 
táborech. Nejlepší byl zdravotník. Když 

jsem např. dělal zraněného, hodně jsem 

to hrál a „křičel jsem bolestí“ a pobavil jsem 

tím celý tábor, což mi nedělá žádný problém.

Nuda byla jen ke konci prvního tesáku – plnění 
samoty. Ze stezek mě nebavily ty 

úkoly, které se 
musely dělat 
delší dobu 
– jako třeba 
vykonávat 
nějakou činnost, 
třeba uklízení na 
schůzkách nebo 
doma, nebo si 
něco odříct po 
určitou dobu.

Kdo ti s plněním nejvíce pomohl?
Nejvíce mi se stezkami a některými 

vlčky pomáhala mamka. Na 
schůzkách a táborech mi pomáhal 

náš vůdce Vlk, vedoucí Papája a další vedoucí. 

Měli se mnou také hodně práce a trpělivosti, 

protože mi museli neustále něco kontrolovat 

a něco mi chystat.

Co to pro tebe, teď po získání, znamená být 

Šedý bratřík?
To, že jsem získal Šedého bratříka, je pro mě velká 

zkušenost a čest. Měl jsem sám ze sebe velkou ra-

dost, že jsem to dokázal, i když jsem si ze začátku 

nebyl úplně jistý. Myslím si, že toto ocenění je nejen 

pro mě, ale pro celé skautské středisko Moravské 

Budějovice, protože oni mě velmi podporovali 

a povzbuzovali. Jsou pro mě druhá rodina.

Teď je mým přáním vést vlčata jako vedoucí 

a podělit se o své zkušenosti.

Co bys doporučil těm, kdo by bratříka 

nebo sedmikrásku, chtěli získat?
Začněte co nejdříve, například v první třídě, plnit 

stezky a vlčky. Při plnění třech bílých tesáků musíte 

být stále ve střehu. Zkrátka to chce vytrvalost 

a trpělivost.

6

Ovč
í ro

uno namotej 

N
a hlavu nalep kousek ovčího rouna.

Vyro
b si j

ednoduchou, ale pěknou

dekoraci z
a jarní okno či jarně ladění stůl…

OV
ECKA



rukodělka

  
 Připravila:Sojka

Tě
lo

 o
vc

e 
na

tři
 le

pidlem (z obou stran).

 n

a tě
líčko ovečky.

Ovč
í ro

uno namotej 

N
a hlavu nalep kousek ovčího rouna.

Dokresli tlamu a dolep knoflík jako

 o
ko

. Můžeš použít
 ja

ko
 ja

rn
í d

ek
or

ac
i.

Čtvrtku přehni.  

Vyro
b si j

ednoduchou, ale pěknou

dekoraci z
a jarní okno či jarně ladění stůl…

OV
ECKA

3.

1.

7.6.

5.

4.

2.
    

    
 K přehybu si nakresli tělo ovečky. Nohy by 

   
   

   
    

 m

ěly
 být na otevřené straně, aby ovečka

   
   

    
   m

ohla stát. Ovečku vystřihni.

Budeš potřebovat: barevnou čtvrtku, 

lepidlo, nůžky, ovčí rouno, tužku. 

7



88

ilu
st

ra
ce

: O
sk

ar

stezka/cestička

Zá
ko

n 
a 

sl
ib

8

Sv
ět

lu
šk

y 
a 

vl
ča

ta
 b

y 
se

 m
ěl

y 
sn

až
it 

říd
it 

po
dl

e 
sv

éh
o 

zá
ko

na
 

   
  a

 s
lib

u.
 T

en
to

 m
ěs

íc
 s

e 
za

m
ěř

ím
e 

na
 č

is
to

tn
os

t.

stezka/cestička
        U následující situace doplň text do bublin tak, 

aby se děti chovaly podle zákona a slibu. Pokus se vymyslet 
i variantu, ve které se podle zákona a slibu nechovají. Porovnej své 
příběhy s příběhy kamarádů v šestce. Do posledního volného okénka 

nebo na prázdný list papíru dokresli, jak příběh skončil.

Zamysli se nad tím, zda jsi vždy a za všech okolností čistotný. Zkus si 
celý měsíc zapisovat, když se ti nebude chtít do mytí či čistění zubů. Na konci měsíce 

si zápisky v šestce ukažte a pohovořte o tom, co jste v té situaci dělali.



příroda

9

 Jaro je v plném proudu a jistě se s oddílem vydáte na nějakou 

zajímavou výpravu. Se Světýlkem se můžeš vydat 

k rašeliništi.

V rašeliništi najdeme různé druhy rostlin. Prohlédni si rašeliniště na další dvoustraně, 

pokus si zapamatovat, jak jednotlivé rostliny vypadají, a pak je na této straně 

vybarvi. Spoj také jednotlivé obrázky s jejich názvy.

rašeliník brusinka

borůvkavřessuchopýr tučnice bublinatkarosnatka

ploník (celý bochánek mechu)

   CO TVORI RASELINISTE?

Připravila: 
Lvíče, ilustrace: 
Jan Smolík, Oskar

Vyber slova tak, aby text dával smysl. Je to místo, kde jsou rostliny/zvířata 

pořád zamokřené vodou/bahnem. Odumřelé části rostlin/zvířat se hromadí

 dole/nahoře, nedostává se k nim vzduch, a tak se nepřetváří/přetváří na rašelinu/

bahno. Rašeliništi se také říká bláto/blato nebo slatě/slaně. Rašeliniště jsou/nejsou 

důležitá pro svou zadržovací/vypuzovací schopnost. Voda zde odtéká pryč/

zůstává v době bez deště i v suchém/mokrém období. Trávy/rašeliníky 

zadrží vodu o 10-25násobku své mokré/suché hmotnosti.

CO JE RASEL
INISTE?



příroda

10

Rašeliniště je domovem pro mnohá zvířata,             ke správným vždy domaluj vtipný obrázek dle zadání…

a. nakresli brusle bruslařce obecné

b. nasaď brýle vážce tmavé

c. hraboši mokřadnímu   
                dokresli zuby

   d. rejskovi horskému 
nasaď klaunský 

     nos a dokresli  
                    klobouk.



příroda

11

Rašeliniště je domovem pro mnohá zvířata,             ke správným vždy domaluj vtipný obrázek dle zadání…

f. včele vybarvi křídla

e. skokanu hnědému udělej 
  z úst bublinu a  vymysli, 
   co by asi mohl říkat

     g. ozdob tykadla 
     babočce pavímu oku 
   (mašlemi, …)



12

příroda

12

T

Ř

Í

J

E

Z

R
N

Í

S L A Ť

G

N

F

I

C

C

E

Q

W

Á

X

Ý

Víš, kde najdeš známé rašeliniště z tajenky?

B

Ilustrace: Jan Smolík



malované čtení

13Ilustrace: Tomáš Chlud



14

Kdo by neznal střelnici. Za správnou mušku a dobrou trefu tě čeká odměna.  
Podle návodu si vyrobte papírové růže, na špejle navažte cukrovinky a už to vše jen napíchat do země a začít střílet. Střelbu ze vzduchovky nezkoušejte sami – pouze za dohledu dospělého.

vše jen napíchat do země a začít 

Poutove 

kolace

Co takhle si trochu 

poutě přinést 
na schůzku? 
Zde máš 
tipy a 
inspiraci, 
jak na to.

Co takhle si trochu Co takhle si trochu 

Dříve se poutí myslelo putování za nějakou náboženskou 

událostí. K této události se soustředil veškerý zájem všech 

obyvatel, mimo jiné i komediantů. Právě komedianti se svými 

pojízdnými kolotoči, houpačkami a střelnicemi jsou hlavními 

aktéry poutí tak, jak je známe my – jako 

zábavu. V dnešní době se začínají 

znovu spojovat náboženské 

tradice se zábavou. 

Strelnice

Tradicí v období pouti je pečení 

pouťových koláčů. Dříve to byla velká 

událost a koláče se pekly v každém 

stavení. Zkuste si společně koláč 

upéct, a pokud se na to necítíte, 

zkuste nepečený dort. 

Nejjednodušší je pak koláč 

koupit a jen ho dozdobit 

například šlehačkou.

obyvatel, mimo jiné i komediantů. Právě komedianti se svými 

pojízdnými kolotoči, houpačkami a střelnicemi jsou hlavními 

aktéry poutí tak, jak je známe my – jako 

POUT

tipy



JUNSHOP.CZ

Zákaznícká karta

JUN

NECHTE SVÉ DÍTĚ VYRŮST VE SKAUTU   |   WWW.SKAUT.CZ

JUNÁK – ČESKÝ SKAUT

NECHTE SVÉ DÍTĚ VYRŮST VE SKAUTU   |   WWW.SKAUT.CZ

JUNÁK – ČESKÝ SKAUT

Vy i te si st ediskovou 
JUNkartu  a nabídn te svým 
len m a p íznivc m zajímavý 

benefit - slevu až 10 %
na veškerý sortiment JUNu.
Junkartu má již 60 % 
st edisek Junáka a další 
d tské organizace, vy ješt  ne?

VYRÁŽÍME DO P ÍRODY

Buzola DC-45-5A

Olang Fiore

Reflexní vesta skaut 119/139cm

Blok A5

Všechny informace o slevových kartách najdete na 
www.junshop.cz/slevove-karty

100% skautský obchod
HAŠKOVA 7, PRAHA 7
773 294 840 (STS)
OBCHOD@JUNSHOP.CZ

NAJDI SI NÁS NA  

a získej další výhody

U

185,- Kč

391199///1113kkk tt 1111999/1139k ttt 11
1.399,- Kč

129,- Kč

JUUNÁK – ČESKÝ SKAUT25,- Kč

Strasidelny hrad
Připravili jsme pro tebe návštěvu strašidelného hradu. Dokážeš najít šest rozdílů? Aby to nebylo tak jednoduché, druhý strašidelný obrázek najdeš až na další straně huaahaahaa!

POUT
Nezapomeňte na malová-ní na obličej – krásně dokreslí pouťovou 

atmosféru.

  Malovani 
na oblicej

 in
ze

rc
e



1616

Destova hu l

Budeme potřebovat: 

papírové kapesníky, 

fixy – případně 
razítka, 

špejle, 
lepenku

Poutova  
kvetina

Připravila: Hopsinka, ilustrace: Jan Smolík

1. Kapesník 

rozložíme a dva 

jeho protilehlé 

okraje pokreslíme fixami tak, aby 

barvy prosakovaly na obě strany. 

Je možné použít i razítka.

2. Poskládáme kapesník do harmoniky.

3. Přehneme kapesník 

napůl a připevníme ho 

pomocí lepenky ke špejli.

4. Oddělíme od sebe všechny papírové vrstvy 

a vznikne krásně probarvená růže.

5. Růže můžeme vyrobit v různých 

barevných kombinacích.

tipy



stezka/cestička

17

Destova hu l

Děláš někte-rou z činností na obrázcích rád?

Vymysli další 
činnosti, které děláš opravdu nerad, a ke každé opět dopiš, 

proč je děláš.

Připravila Hopsinka, 
ilustrace: Oskar

Určitě znáš situace, kdy něco udělat musíš, nebo bys měl, ale vůbec 
se ti nechce. Zkus k obrázkům neoblíbených činností napsat, proč 

je děláš. Napiš nějaký rozumný důvod, ne jen to, že musíš…





Připravil: Tomáš Chlud



Píše: Vezír, ilustrace: Milan Lesniak - Barva

„Co tam pořád děláš?“ ptala se maminka Syslíka, který 
seděl u počítače a dělal u toho: „Tára tatá“
„Ale,“ odpovídal Syslík neochotně. „Máme prý jako Želvy 
jít zpívat důchodcům a Galapák nám uložil, ať si každý 
připravíme nějakou písničku, kterou naučíme ostatní. 
A já hledám nějakou úplně novou, nejraději o Želvách.“
„To mne zajímá,“ nakoukl k Syslíkovi tatínek. „Cos našel?“
„Nic moc. Tady tu Želva, želva, želva se má, ale to je o 
nějaké zlé ženské a pak tuhle  Né moc snadno se želva 
honí, velmi radno je plavat na dno za ní, ale to má 
děsně těžkou melodii, stýskal si Syslík.
„A co tu o želvách Ninja?“ nabídl pan Sysel, „Nikdo lepší 
nedokáže dělat želví reportáže, táda rata táda rata!“
„Ale táto,“ nelíbilo se to paní Syslové, „Ninjové jsou 
mutanti a to naše Želvičky a Vodoměrky nejsou ani 
omylem.“
„A co kdybysme,“ mínil Syslík, co k Želvičkám chodil, 
aby nebyl za nekňubu, nemotoru a nemehlo, „co 
kdybysme něco složili na vobyčejnskou písničku? Třeba 
Tluče bubeníček, tluče na vrata, přišla mu otevřít želva 
strakatá?“
„Sice se říká kdybychom, ale jinak máš pravdu,“ chytil 
se nápadu pan Sysel.
A už celá rodina Syslova vymýšlela rýmy. Pokojem se nesly 
dvojice Syslík – pytlík, Chobotnička – jako tyčka, Užovka 

– pohovka, ale postupně byly zase zavrženy.

Nakonec vyhrál popěvek Já jsem malé Sysle, houpal 
jsem se svisle, pustil jsem se, koupal jsem se v polské 
řece Visle, um caj cajraj cáraj.
„Nic moc,“ soudil pan Sysel, „ale aspoň je to o tobě.“
„Není,“ bránil se Syslík, „my ještě na žádné polské řece 
nebyli. Já spadl jen do Otavy, Sázavy a Baťova kanálu.“
„Jak znám Galapáka,“ smál se pan Sysel, „tak brzy na 
Vislu vyrazíte.“
Želvy i Vodoměrky nacvičily plno písniček a za pár dní 
navštívily domov důchodců.
„Tak jaké to bylo?“ zeptali se Syslíka rodiče.
„Dobrý,“ hrdě hlásil Syslík. „Nejvíc se líbila ta o modré 
šestce: Kluci z modré šestky zbaštili nezralé švestky, 
kluci z modré šestky mají břichabol. Jeden dědeček 
se smál, až mu vypadly zuby. Pak odešel, ale hned se 
zase vrátil a přinesl starý zpěvník, že to jsou písničky, 
které si Želvičky zpívaly v dobách, kdy se Galapák 
teprve klubal z vejcete. Protože já dal Želvám nejvíc 
nápadů, tak mi Galapák ten zpěvník svěřil.“
Syslík, pan Sysel i paní Syslová se sklonili nad 
zažloutlými stránkami.
„Jé, tuhle znám,“ řekl pan Sysel a zazpíval: „Vlče se 
nebojí nikoho, přece má tesáky od toho.“
„Tati,“ zeptal se Syslík, „mají želvy tesáky? Že bysme 
zpívali Želva se nebojí nikoho...“

20



Od
ik 

a m
ysak Plasak

Připravila: Hopsinka, ilustrace: Oskar 21

stezka/cestička

Určitě jste už 

zažili stopovačku. 

Na táboře nebo výpravě 

to bývá jedna z nejoblíbeněj-

ších aktivit. Pro značení trasy se 

používají pochodové značky, 

které používali už indiáni, 

a mezi skauty se rozšířily 

díky E. T. Setonovi. 

ST
OP

OVAČKA

Vystopujte 

toho, kdo šel 

bludištěm před vámi, 

najděte nejrychlejší 

a bezpečnou cestu 

z bludiště ven.

Výhodou skautských 

pochodových značek pou-

žívaných při hrách je to, že 

jsou postaveny z přírodního 

materiálu a tak nevadí, 

pokud v přírodě zůstanou

 i po skončení hry.

Naučte se značky 
a připravte si v šestce 

stopovačku!



Vzkaz v lahVi



23

   
Př

ip
ra

vi
la

: L
uc

ka
, 

sc
én

ář
 c

om
ic

su
: V

ez
ír,

 il
us

tra
ce

: J
an

 Š
tě

pá
ne

k

    Milé námořnice, 
  milí námořníci,
naše plavba se po malu 
a jistě blíží ke svému 
konci. Vaše posádky 
se osvědčily při pře-
konávání nesnadných 
úkolů, ani toho dalšího se 
určitě nezaleknete. Znalosti 
zeměpisu jsou pro správné mořské vlky to nej-
důležitější, aby to s vámi nedopadlo jako s ubo-
hým Kolombem. Ten netušil, že místo do Indie 
doplul do Ameriky, a místní obyvatele nazval 
Indios. Takový trapas se vám ale jistě nesta-
ne a s hlavním úkolem se úspěšně poperete.
Hlavně nezapomeňte své snažení prů běžně 
dokumentovat do lodního deníku, protože 
i za ten dostáváte zaslouže   né body. 
Byla by škoda si nechat nějaký bodík 
uplavat, to je snad jasné i tomu nej-
menšímu plavčíkovi.
Těšíme se na vaše zážitky z plnění 
a přejeme příznivý vítr do plachet 
pro další plavbu.

   
Př

ip
ra

vi
la

: L
uc

ka
, 

důležitější, aby to s vámi nedopadlo jako s ubo-
hým Kolombem. Ten netušil, že místo do Indie 
doplul do Ameriky, a místní obyvatele nazval 
Indios. Takový trapas se vám ale jistě nesta-
ne a s hlavním úkolem se úspěšně poperete.
Hlavně nezapomeňte své snažení prů běžně 

              

 Hlavní úkol

     Pracujte se slepou mapou světa. Po-

jmenujete oceány a světadíly. Jaké suroviny 

    běžně dostupné v obchodech se k nám dováží? 

      Vyberte 6 surovin (např. ovoce, zelenina atp.) 

      a zjis těte, z jaké země se k nám dostaly. Kde tato 

    země leží? Vyznačte na mapě světa. Čím rozma-

nitější suroviny zvolíte, tím lépe. Hotovou mapu 

vyfoťte a pošlete. Pokud nebudou na mapě (fotce) 

všechny popisky dobře čitelné, popište 

průběh svého snažení i do 

lodního deníku.
   

Př
ip

ra
vi

la
: L

uc
ka

, 
sc

én
ář

 c
om

ic
su

: V
ez

ír,
 il

us
tra

ce
: J

an
 Š

tě
pá

ne
k

   
Př

ip
ra

vi
la

: L
uc

ka
, 

Zahraj-
te si společně nějakou hru, např. V kostce Svět, hru Jméno, město, stát, řeka (slova začínají vždy na jedno písmenko). 

             

Vedlejší úkol
V moři žijí velryby, žraloci nebo 

medúzy. Co žije v našich vodách? 

Jaké sladkovodní ryby na obrázcích 

poznáte (podívejte se na stranu 5)? 

Znáte nějakého rybáře? Zkuste s ním 

 posedět na břehu a mlčet. Napište 

 o svých zážitcích do lodního deníku.

  či jinou hru zaměřenou na cestování,  

  zeměpis atp. Průběh hry a vaše dojmy 

    z ní popište do lodního deníku.

Vše posílejte do: 22. května na  soutez@skaut.cz





Ahoj kamarádi. Moc se mi líbí, že plníte výzvu 
se mnou. Byl jsem potěšen vašimi dobrými 
skutky, které jste zaslali. V minulém čísle jsem 
vám psal o Dni sesterství, který slaví skautky a 
světlušky po celém světě 22. února. Navrhl jsem 
vlčatům, abychom je překvapili, a podařilo se. Cestou 
do klubovny jsem koupil kytičku pomněnek, jsou totiž stejně 
barevné jako znak skautek. V klubovně jsme potom s vlčaty 
nakreslili přání a usmažili palačinky, na které jsme pomocí cukru 
a šablony vysypaly znak WAGGGS.  Pak už jen stačilo na holky 
zaklepat. Byly opravdu moc mile překvapené.  Je hezké vidět, 
jak má někdo radost z dárku, který mu vlastnoručně připravíte. 

dobrý skutek

Př
ip

ra
vi

la
: S

ha
rk

, f
ot

o:
 L

ví
če

„Jaro už nám klepe na dveře, ale přeci jen je země ještě pěkně pro-
mrzlá. Všiml jsem si toho, když jsem pozoroval za oknem ptáčky, jak 
se snaží na zemi najít něco k snědku. Napadlo mě, že bych jim mohl 
zkusit nějakou potravu vyrobit. Na internetu jsem si našel návod, jak 
vyrobit ze šišky  loje a zrní ptačí pochoutku na zavěšení. Oslovil jsem 
maminku, aby mi s přípravou na plotně pomohla. Moc se nám to 
povedlo. Kuličku jsem si pak pověsil za okno a sledoval 
ptáčky, jak ji chodí ozobávat. Zkuste to taky!“

Srdce na dlani

povedlo. Kuličku jsem si pak pověsil za okno a sledoval 

Napište mi 

na srcenadlani@

skaut.cz nebo do 

redakce časopisu. 

Budu se těšit na 

vaše nápady.

Váš Janek

Kromě pomoci zvířátkům, se smečkou chystáme 
dobrý skutek ke dni svatého Jiří – patrona 
skautů (24. dubna). Rozhodli jsme se uspořá-
dat hry a soutěže pro děti v lese nedaleko 
klubovny. Doufáme, že se nám tato akce pove-
de a uděláme radost mnoha dětem. A jak se 
chystáte oslavit tento skautský svátek vy?

Junak 175x80 1.indd   1 26.03.15   10:08

 inzerce



svět

26

SVĚT Na  každém světadílu, v každé   zemi, mají typická jídla. Znáte je?

Přečti si, co rádi jedí lidé v různých koutech světa.     Spoj obrázky jídel s jednotlivými světadíly!

Ří
ká

 s
e 

jin
ý 

kr
aj

, j
in

ý 
m

ra
v.

 A
 to

 p
la

tí 
i p

ro
 k

uc
hy

ni
.



svět

27

Na  každém světadílu, v každé   zemi, mají typická jídla. Znáte je?

Př
ip

ra
vi

la
: L

ví
če

, i
lu

st
ra

ce
: M

ila
n 

Le
sn

ia
k 

- 
Ba

rv
a

Přečti si, co rádi jedí lidé v různých koutech světa.     Spoj obrázky jídel s jednotlivými světadíly!




